

Ventspilī uzstāsies Rīgas projektu koris un Sigvards Kļava



Foto autors Publicitātes foto

Svētdien, 16. februārī, plkst. 16.00 Ventspils koncertzālē “Latvija” ar jaunu koncertprogrammu uzstāsies Rīgas projektu koris, kuru pirmo reizi vadīs viesdiriģents – ilggadējs Latvijas Radio kora diriģents Sigvards Kļava.

Kopš 1992. gada Sigvardam Kļavam bijušas ciešas attiecības ar divām muzikālām vienībām: 24-balsīgo Latvijas Radio kori un Vispārējo Dziesmu svētku kopkori ar tūkstošiem dziedātāju. Kad diriģents tika aicināts veidot programmu ar Rīgas projektu kori, viņš izvēlējās skaņdarbus, kurus var realizēt tikai ar lielu jaukto kori – šoreiz Rīgas projektu koris (RKP) uzstāsies 65 cilvēku sastāvā.

Programmas pamatā ir līdz šim tikai vienu reizi Latvijā izskanējušais Artura Maskata kora koncerts “Gadalaiki”, kuru komponists veltīja diriģentam Edgaram Račevskim un Latvijas Radio korim. Līdzās Maskata skaņdarbam koris dziedās vācu romantisma leģendas Riharda Štrausa “Zwei gesänge” – divas īpaši virtuozas dziesmas 16 balsīgam korim, un igauņu komponista Veljo Tormisa tautasdziesmas apdari “Jaanilaul” (“Jāņu dziesma”).

“Koncerts korim a cappella “Gadalaiki” radies 1985. – 1986. gadā, veltīts toreizējam Latvijas Radio kora galvenajam diriģentam, izcilajam Maestro Edgaram Račevskim,” stāsta komponists Arturs Maskats. “Tā bija Edgara Račevska ideja – uzticēt man, tolaik pavisam jaunam komponistam, sacerēt tik lielu un vērienīgu ciklu, tas ir arī man pirmais tik lielas formas darbs vispār. Un tas noteikti ir arī mans vislatviskākais darbs. Par to esmu ārkārtīgi pateicīgs mūsu Maestro Račevskim, viņš ar Radio kori arī bija šī opusa pirmatskaņotāji. Darba galvenais saturs izteicējs ir latviešu tautas dziesmas, kuras esmu sakārtojis noteiktā dramaturģiskā secībā. Koncerta “Pavasara” daļā tautas dziesmas mijas ar Ulda Bērziņa dzeju, savukārt “Zāļu vakara” (Vasaras saulgriežu daļa) pamatā ir Māras Zālītes izcils, ļoti skaists un dziļš dzejolis. Ļoti pateicos Rīgas projektu korim un diriģentam Sigvardam Kļavam par iespēju atkal piedzīvot šo darbu.”

“Sigvards Kļava ir viens no lielākajiem meistariem kormūzikas mākslā ne tikai Latvijā, bet visā pasaulē. Mums ir liels pagodinājums, ka Sigvards piekrita veidot programmu ar RPK, kas būs viņa pirmais koncerts ar amatieru kori Latvijā pēdējo 30 gadu laikā. Esam pateicīgi par iespēju kāpt jaunās muzikālās virsotnēs kopā ar viņu,” saka Rīgas projektu kora mākslinieciskais vadītājs Kristofers Volšs-Sinka.

Rīgas projektu koris ir amatieru koris, ko 2018. gadā nodibināja tā mākslinieciskais vadītājs, amerikāņu kordiriģents Kristofers Volšs-Sinka, kurš pirms deviņiem gadiem, iedvesmojoties no Latvijas kora tradīcijas un augstā kormūzikas līmeņa, pārcēlās uz dzīvi Latvijā. RPK pamatā ir Kristofera un koristu aicinājums iepazīstināt dziedātājus un klausītājus ar Latvijā mazāk zināmu repertuāru, katru gadu piedāvājot trīs saturiski dažādas un muzikāli izaicinošas koncertprogrammas. Kora dalībnieki ir Latvijas labāko amatierkoru bijušie dziedātāji, kuri tiekas trīs reizes gadā pa sešām nedēļām, katrā periodā sagatavojot jaunu programmu. Tieši šis īpašais formāts ļauj korim piesaistīt pieredzējušus augsta līmeņa dziedātājus, kuru pamatdarbs šobrīd ir saistīts ar citām nozarēm. Kopš 2023. gada rudens Rīgas projektu koris sadarbojas ar Jāzepa Mediņa Rīgas mūzikas vidusskolu.

📍 Lielais laukums 1

